¹ 2Kor 3,18.

² 2Kor 3,18; vgl. Ex 34,33–35.

³ Ex 14,24–31.

⁴ Gen 1,26.

<p>tiam, patientia probationem, probatio spem efficit, spes autem non confundit.¹ Ea spes, quia Deum novit, et expectat, et vel in gravissimis afflictionibus intuetur, est ipsa Dei Imago, et hanc spem adferentes adimus resecta facie Deum, et non confundimur, sicut Moises resecta facie ad dominum ingrediebatur.²</p>	<p>schlimmsten Bedrängnissen auf ihn blickt, ist sie auch selbst ein Abbild Gottes. Wenn wir diese Hoffnung mitbringen und mit aufgedecktem Angesicht vor Gott hintreten, werden wir nicht zuschanden. Wie Mose, als er mit aufgedecktem Angesicht zum Herrn hineingegangen ist.</p>
<p>[V. 11] Ubi non est Graecus neque Iudaeus etc.</p>	<p>[V. 11] Wo nicht Grieche noch Jude ist usw.</p>
<p>Hic locus continet sententiam de libertate Christiana, Nam ut Romana vel Attica politia non est illa iusticia, de qua concionatur Evangelium, ita nec politia Iudaica, vel monastica est iusticia Evangelii. Ut igitur planius intelligi possit, quid sit libertas Christiana, constituamus gradus quatuor. Primus est, quod gratis nobis remittuntur peccata propter Christum, non propter impletionem legis. {90v} Hic praecipuus gradus est et nihil ad vitam exteriorem ac politicam, sed tantum ad certamen conscientiae pertinet luctantis cum iudicio Dei. In eo agone necesse est tenere hunc gradum libertatis. Nulla enim potest perterrefactis conscientiiis proponi firma consolatio, praeter hanc doctrinam de hoc gradu libertatis, Et de hoc Christus concionatur cum ait. Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis.³ Ad hunc gradum pertinet et hoc beneficium, quod Christus dat spiritum sanctum, qui nos gubernet ac iuvet adversus diabolum. Ita primus gradus docet nos liberari sic a lege, hoc est, a condemnatione legis, ut liberemur a peccato, morte et potestate diaboli.</p>	<p>Diese Stelle enthält einen Satz über die christliche Freiheit. Denn wie der römische oder attische Staat nichts mit der Gerechtigkeit zu tun haben, von der das Evangelium spricht, so haben auch das jüdische Staatswesen oder das mönchische Leben nichts mit der Gerechtigkeit des Evangeliums zu tun. Damit man besser verstehen kann, was die christliche Freiheit ausmacht, wollen wir vier Stufen unterscheiden: Die erste ist, dass uns die Sünden um Christi willen gnadenhalber und nicht auf Grund der Erfüllung des Gesetzes vergeben werden. Das ist die Hauptstufe, und sie hat nichts mit dem äußerlichen und politischen Leben zu tun. Sie bezieht sich vielmehr auf den Kampf des Gewissens, das mit dem Gericht Gottes ringt. Es ist unabdingbar, dass man in diesem Kampf fest auf dieser Stufe der Freiheit steht. Den zu Tode erschreckten Gewissen kann nämlich kein zuverlässiger Trost in Aussicht gestellt werden, der die Unterweisung von dieser Stufe der Freiheit außer Acht ließe. Von ihr spricht auch Christus: „Wenn der Sohn euch frei gemacht hat, werdet ihr wirklich frei sein“. Zu dieser Stufe gehört auch die Wohltat, dass Christus den heiligen Geist gibt, um uns zu leiten und gegen den Teufel zu unterstützen. Insofern lehrt uns die erste Stufe, dass wir vom Gesetz, d.h. von der Verurteilung durch das Gesetz befreit werden, um von der Sünde, dem Tod und der Macht des Teufels befreit zu werden.</p>
<p>Secundus gradus. Etsi manet decalogus, quod ad obedientiam attinet, necesse est enim ut saepe iam diximus, novam vitam esse quandam obedientiam erga Deum, tamen hic rursus sciendum est nos hanc habere libertatem, quod ea obedientia placeat, non quia legi satisfaciamus, procul enim absumus a perfectione legis, sed quia persona placet reconciliata fiducia misericordiae promissae propter Christum. Sic igitur liberati sumus a</p>	<p>Die zweite Stufe. Der Dekalog bleibt durchaus in Geltung, weil er mit dem Gehorsam zu tun hat, denn – das haben wir schon oft gesagt – das neue Leben muss Gehorsam gegenüber Gott sein. Man muss aber auch wissen, dass wir diese Freiheit haben, weil dieser Gehorsam Gefallen findet. Das tut er aber nicht, weil wir dem Gesetz Genüge täten – wir sind nämlich weit von einer vollständigen Erfüllung des Gesetzes entfernt –, sondern weil die Person Gefallen findet, die durch das Vertrauen auf das um Christi willen verheißene Erbarmen versöhnt ist. So sind wir darum vom Gesetz befreit, nicht weil</p>

¹ Röm 5,3–5b.

² Ex 34,34.

³ Joh 8,36.

lege, non quod ad obedientiam attinet, Sed quod alia res proposita est ad reconciliationem, seu iustificatio^{91r}nem, quodque haec obedientia placet etiamsi procul absit a perfectione legis. Id supra docuit Paulus cum ait. In Christo consummati estis.¹ Et ad Romanos. Iam non estis sub lege, sed sub gratia.² Et ad Galat. Christus vos redemit a maledictione legis, factus pro vobis maledictum.³ Hoc est, ipse est factus victima pro nobis, ut Lex non maledicat, non accuset, non damnet eos, qui iam sunt reconciliati fiducia Christi, etiamsi adhuc haeret in eis infirmitas naturae, nec legi perfecte satisfaciant. Ita a decalogo liberati sunt, quod ad condemnationem attinet, hi qui renati sunt per Christum. Et tamen obedientia requiritur, quia certe nova vita debet esse obedientia erga Deum. Est autem magna consolatio, quod conscientia in hac imbecillitate tamen scit nos placere Deo, ut saepe iam dictum est.

Tertius autem gradus libertatis est, quod Christiani non sunt alligati ad ceremonias, et praecepta iudicialia, ut vocant, legis Mosaiacae, Sed omnium gentium legitimis politiis uti possunt, Christianus potest res tenere, emere, vendere, potest exercere iudicia, iuxta eius gentis leges, apud quam vivit, sive sint Romanae, sive Saxonicae, sive Gallicae leges. Et, ut supra dixi, Christiani praesentibus legibus atque ordinationibus semper debent parere. Si^{91v}cut et Christus paruit Romanis, dedit δίδραχμον.⁴ In lege promissa erat libertas civilis filiis Israel, sicut alia bona corporalia, opulentia, pax, et similia. Sed sicut fame, bellis, et aliis calamitatibus, saepe populum propter peccata punivit Deus, ita punivit servitute, et subiecit eos gentibus, Sicut igitur fortunas suas, ita libertatem aliquando amiserunt. Nec recte fecerunt Iudaei, siquando freti promissione libertatis rebellarunt gentibus, quibus serviebant. Non enim praeceperat eis Deus, ut liberi essent, sicut neque praeceperat, ut incolumi valetudine essent, promissa enim libertas erat sicut bona

es auf den Gehorsam bezogen ist, sondern weil ein anderer Sachverhalt für die Versöhnung bzw. Rechtfertigung in Anschlag gebracht worden ist und weil dieser Gehorsam Gefallen findet, obwohl er weit von einer vollständigen Erfüllung des Gesetzes entfernt ist. Das hatte Paulus schon zuvor gesagt: „In Christus seid ihr vollendet“. Und im Römerbrief: „Ihr seid nicht mehr unter dem Gesetz, sondern unter der Gnade“. Und im Galaterbrief: „Christus hat euch vom Fluch des Gesetzes befreit, indem er für euch zum Fluch wurde“. Das heißt: Er selbst ist für uns zum Opfer gemacht worden, damit das Gesetz diejenigen nicht verflucht, nicht anklagt und nicht verurteilt, die durch das Vertrauen in Christus bereits versöhnt sind, auch wenn in ihnen immer noch die Schwäche ihrer Natur wohnt und sie dem Gesetz nicht vollständig Genüge tun. Die durch Christus Wiedergeborenen sind darum vom Dekalog befreit, denn der hat mit Verurteilung zu tun. Trotzdem ist Gehorsam gefordert, weil außer Frage steht, dass das neue Leben Gehorsam gegenüber Gott sein muss. Es ist aber ein großer Trost, dass das Gewissen in dieser Schwäche trotzdem weiß, dass wir bei Gott Gefallen finden, wie wir schon oft gesagt haben.